Российская Федерация

Иркутская область

Усть-Удинский район

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  19.12.2012г. № 450
р. п. Усть-Уда

Об утверждении Положения о предоставлении субсидии

субъектам малого и среднего предпринимательства
на развитие собственного бизнеса
В целях оказания содействия развитию малого и среднего предпринимательства, исполнения мероприятий, реализуемых в рамках  районной целевой программы «Развитие малого и среднего предпринимательства муниципального образования «Усть-Удинский район», утвержденной постановлением мэра Усть-Удинского района от 9.09.2012г. №427, руководствуясь Уставом районного муниципального образования «Усть-Удинский район», администрация Усть-Удинского района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о предоставлении субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства на развитие собственного бизнеса  (приложение №1).

2. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
3. Управлению делами (Черных О. И.) опубликовать настоящее постановление с приложением в установленном порядке.
Первый заместитель главы администрации
Усть-Удинского района                                                                                    М.А.Никитин
Приложение №1 к постановлению администрации

Усть-Удинского района от 19.12.2012г. № 450
ПОЛОЖЕНИЕ

о предоставлении субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства на развитие собственного бизнеса.

Глава 1. Общие положения

1. Настоящее Положение разработано в соответствии со статьей
78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом
от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 209-ФЗ),  решением районной Думы от 30.12.2011г.№30/1-РД «О районном бюджете на 2012 год», постановлением мэра Усть-Удинского района от 09.09.2011г. № 427 «Об утверждении районной целевой программы «Развитие малого и среднего предпринимательства муниципального образования «Усть-Удинский район» на 2012-2014 годы»»  и устанавливает цель, порядок и условия предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства на развитие собственного бизнеса (далее - субсидии), категории лиц, имеющих право на получение субсидий, а также порядок возврата субсидий в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении.

2. Субсидии предоставляются из районного бюджета в пределах лимитов бюджетных обязательств, доведенных до администрации Усть-Удинского района на соответствующий финансовый год на цели, указанные в пункте 4 настоящего Положения.

3. Субсидии предоставляются администрацией Усть-Удинского района (далее – Организатор).

4. В соответствии с настоящим Положением субсидии предоставляются на развитие собственного бизнеса.

Глава 2. Категории лиц, имеющих право на получение субсидий, условия предоставления субсидий

5. Право на получение субсидии имеют зарегистрированные и осуществляющие свою деятельность на территории Усть-Удинского района юридические лица (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальные предприниматели - производители товаров, работ, услуг (далее при совместном упоминании – участники конкурса), являющиеся субъектами малого и среднего предпринимательства в соответствии со статьей 4 Федерального закона № 209-ФЗ.

 6. Субсидии предоставляются при соблюдении участниками конкурса следующих условий:

1) отсутствие задолженности по платежам в бюджеты всех уровней бюджетной системы Российской Федерации и государственные внебюджетные фонды;

2) участник конкурса зарегистрирован и осуществляет деятельность на территории Усть-Удинского района менее 5 лет;

3) наличие произведенных затрат, связанных с развитием собственного бизнеса, в размере не менее 25 процентов от запрашиваемого размера субсидии;

4) участник конкурса не находится в процедуре конкурсного производства и в процессе ликвидации или реорганизации, не признан в установленном порядке несостоятельным (банкротом).

7. Субсидии предоставляются участникам конкурса, признанным победителями по результатам конкурса (далее – получатель).

Субсидия предоставляется в установленном законодательством порядке путем перечисления с лицевого счета Организатора на счет получателя, открытый в кредитной организации (банке), после подписания соглашения о предоставлении субсидии.

8. Основаниями для отказа в предоставлении субсидии являются:

1) участник конкурса является кредитной организацией, страховой организацией (за исключением потребительских кооперативов), инвестиционным фондом, негосударственным пенсионным фондом, профессиональным участником рынка ценных бумаг, ломбардом;

2) участник конкурса является участником соглашения о разделе продукции;

3) участник конкурса осуществляет предпринимательскую деятельность в сфере игорного бизнеса;

4) участник конкурса является  в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о валютном регулировании и валютном контроле, нерезидентом Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных международными договорами Российской Федерации;

5) производство и реализация участником конкурса подакцизных товаров, а также добыча и реализация полезных ископаемых (за исключением общераспространенных полезных ископаемых);

6) участник конкурса не представил (представил не в полном объеме или представил недостоверные) сведения и документы, установленные настоящим Положением;

7) не выполнены условия оказания поддержки;

8) ранее в отношении участника конкурса было принято решение о предоставлении аналогичной субсидии и сроки её оказания не истекли;

9) с момента признания участника конкурса допустившим нарушение порядка и условий предоставления субсидии, в том числе не обеспечившим целевого использования субсидии, прошло менее чем 3 года.

9. Участники конкурса представляют следующие документы (далее – конкурсная заявка):

1) опись представленных документов, оформленная в произвольной форме в двух экземплярах;

2) заявление на получение субсидии, оформленное в произвольной форме (с указанием реквизитов, необходимых для перечисления субсидии);

3) бизнес-план, оформленный в произвольной форме;

4) смета расходов субсидии, оформленная в соответствии с приложением 1 к настоящему Положению;

5) копии лицензий и (или) разрешений для осуществления деятельности, необходимой для реализации бизнес-проекта, заверенные участником конкурса (при необходимости);

6) справка об отсутствии задолженности по платежам в бюджеты всех уровней бюджетной системы Российской Федерации и государственные внебюджетные фонды, выданная налоговым органом не ранее чем за 30 дней до дня подачи конкурсной заявки;

7) выписка из Единого государственного реестра юридических лиц (индивидуальных предпринимателей), выданная не ранее чем за 30 дней до дня подачи конкурсной заявки;

8) документы, подтверждающие, что участник конкурса не находится в процедуре конкурсного производства и в процессе ликвидации или реорганизации, не признан в установленном порядке несостоятельным (банкротом);

9) копии следующих документов, заверенные участником конкурса:

свидетельство о государственной регистрации юридического лица (индивидуального предпринимателя);

свидетельство о постановке на учёт в налоговом органе;

10) копии документов, подтверждающих  наличие произведенных затрат, связанных с развитием собственного бизнеса, в размере не менее 25 процентов от запрашиваемого размера субсидии (заверенные участником конкурса).

10. Размер субсидии не превышает 148  тыс. рублей на одного получателя.

Глава 3. Порядок предоставления субсидий

11. Извещение о предоставлении субсидии (далее – извещение) размещается на официальном сайте Организатора (www.adminust-uda.ru) и в СМИ.

12. Для получения субсидии необходимо предоставить Организатору конкурсную заявку по адресу и до истечения сроков, установленных в извещении.

13. Организатор регистрирует в день поступления полученные конкурсные заявки в журнале регистрации с указанием даты.

14. При принятии конкурсной заявки Организатор делает отметку на описи представленных документов, подтверждающую прием документов, с указанием даты, должности и фамилии сотрудника, принявшего документы. Экземпляр описи представленных документов с отметкой о приеме остается у участника конкурса.

15. В течение 2 рабочих дней со дня истечения установленного в извещении срока подачи конкурсных заявок Организатор принимает решение о её соответствии (несоответствии) требованиям настоящего Положения.

Организатор в течение 5 дней со дня принятия решения о несоответствии конкурсной заявки указанным требованиям сообщает в письменном виде участнику конкурса о принятом решении.

16. Организатор вправе отменить конкурс, а также изменить срок подачи конкурсных заявок в течение первой половины установленного в извещении для представления конкурсных заявок срока.

17. Участник конкурса вправе внести изменения в свою конкурсную заявку до истечения установленного в извещении срока подачи конкурсных заявок. Изменения конкурсной заявки, внесенные участником конкурса, являются неотъемлемой частью основной конкурсной заявки.

18. Участник конкурса вправе отозвать свою конкурсную заявку до дня проведения заседания конкурсной комиссии по предоставлению субсидии (далее – конкурсная комиссия), подав письменное заявление Организатору.

19. Все конкурсные заявки, поступившие после истечения установленного в извещении срока подачи конкурсных заявок, к рассмотрению не принимаются. Непринятая конкурсная заявка в срок не позднее 5 дней возвращается участнику конкурса по почте с указанием причин отказа.

20. Все расходы, связанные с подготовкой и предоставлением конкурсной заявки, несут участники конкурса.

21. Представленные на конкурс документы не возвращаются, если иное не установлено в извещении.

22. Отбор участников конкурса и определение победителей осуществляет конкурсная комиссия, действующая на основании положения и в составе, утверждаемых администрацией Усть-Удинского района.

23. Организатор в течение 2 рабочих дней со дня истечения установленного в извещении срока подачи конкурсных заявок назначает заседание конкурсной комиссии.

24. Решение конкурсной комиссии оформляется протоколом заседания конкурсной комиссии, которое в течение 5 рабочих дней со дня подведения итогов конкурса размещается на официальном сайте Организатора.

25. Организатор заключает соглашение о предоставлении субсидии по форме в соответствии с приложением 2 к настоящему Положению.

Организатор на основании соглашений в установленном порядке перечисляет субсидии со своего лицевого счета на счета получателей субсидий.

26. В случае неиспользования и (или) нецелевого использования субсидии Организатор направляет требование о возврате полученной субсидии. Субсидия подлежит возврату в бюджет в течение 10 банковских дней со дня получения соответствующего требования.

Глава 4. Контроль за целевым использованием субсидий

27. Контроль за целевым использованием субсидий осуществляет Организатор.

28. Организатор ведет учет использованных субсидий по каждому получателю.

По итогам работы за год Организатор предоставляет в финансовое управление администрации Усть-Удинского района отчет и аналитическую записку об использовании субсидий.